(3) « Lumen prophetiæ non inest intellectui prophetæ per modum formæ permanentis, alias oporteret quod semper prophetæ adesset facultas prophetandi, quod patet esse falsum... Relinquitur ergo quod lumen prophetiæ inest animæ prophetæ per modum ejusdem passionis vel impressionis transiens... Mens prophetæ semper indiget nova revelatione... Unde manifestum est quod prophetia, proprie loquendo, non est habitus. » S. Th., 2^e 2^e, q. 171, a. 2.

(4) « Non oportet prophetis omnia prophetabilia nota esse. » *Ib., a. 4.*

6° La prophétie, par sa nature même, est un don gratuit, *gratia gratis data*. Ceux qui en ont été favorisés dans l'Ancien Testament étaient d'ordinaire de saints personnages, mais Dieu pouvait, à son gré, révéler l'avenir, même à des hommes pécheurs, comme il le fit à Balaam.

898. — De l'état psychologique des prophètes pendant la révélation divine.

1° Les prophètes ne perdaient point l'usage de leurs facultés, lorsque Dieu se révélait à eux par une parole intérieure, ce qui était le cas le plus ordinaire, n° 897, 1° (1); il n'y avait alors aucun changement extérieur dans leur état, aucun trouble ni aucune modification dans l'exercice régulier et normal de leur intelligence et de leur liberté. « *Ère visio prophetica, qua mens prophetæ illustratur lumine intelligibili aut speciebus intelligibilibus formatur, non fit cum abstractione a sensibus,* » dit S. Thomas (2).

2° Il n'en était pas toujours de même quand la révélation se faisait en vision ou en *songe*, n° 894, 2° et 3°, elle avait lieu alors dans une extase : les prophètes perdaient dans ce cas l'usage de leurs sens ; ceux-ci étaient fermés et insensibles aux objets extérieurs, comme dans un sommeil profond ; l'âme était inactive, passive (3), et impuissante à réagir

(1) Cette question a été souvent traitée d'une manière confuse, et en apparence contradictoire, faute d'établir les distinctions nécessaires.

(2) S. Th., 2^e 2^e, q. 173, a. 3. — « Illis [prophetis], dit S. Jean Chrysostome, omnia manifesta erant, et in illis prophetis ut ipsos doceat, cum intelligentia et libertate omni. Ideo pænes illis erat et loqui et non loqui; neque enim necessitate tenebantur, sed potestatis honore donati erant. Ideo Jonas fugit, ideo Ezzechiël distulit, ideo Jeremia recensabat. Deus vero non cum necessitate impellit ipsos, sed consiliis, hortationibus et comminationibus utitur, mentem tenebris non offundens. Demones enim proprium est et tumultum et furorem et multam immittere caliginem; Dei vero est illuminare, et que opus est in intelligentia docere. » *In I Cor., n° 2, t. LXI, col. 242*. « Per Sancti Spiritus contactum, dit Origène, ut ita loquar, mentem eorum [prophetarum] perspicaciorem animamque splendidiorem factam fuisse. » *Contra Celsum, VII, 4, t. XI, col. 442b*.